

OFERTĂ

Către Primăria Viisoara

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Euro VL Construct SRL** reprezentanți ai ofertantului **Popov Vladislav**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de reparații la Sala de Festivități a Casei de Cultură din s. Viisoara, rl Edinet.** (la procedura de achiziții LD nrocds-b3wdp1-MD-1710231661600din 12.03.2024 pentru suma fără TVA de **365 988.28 (Trei sute saizeci si cinci mii noua sute optezeci si opt mii lei , 28bani)** la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **73 199.66 lei (Saptezeci si trei mii o suta nouzeci si noua lei ,66 bani).**

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **termen de 60 (saizeci ) zile calendaristice**

(perioada în litere și în cifre)

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile (saizeci zile)**

(durata în litere și în cifre)

respectiv până la data de **18.05.2024** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea

transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

2. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

➤ **[ ] nu depunem ofertă alternativă.**

3. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

4. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Popov Vladislav .

Funcția în cadrul firmei: Director General

Denumirea firmei și sigiliueuro VI Construct SRL

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_\_**0**\_\_\_\_(% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de **rețineri succesive din facturile parțiale, în quantum de 0 % din valoarea acestora până la atingerea unui procent de 0 % din valoarea contractului.**
3. Perioada de garanție pentru **Lucrări de reparații la Sala de Festivități a Casei de Cultură din s. Viisoara, rl Edinet. (la procedura de achiziții LD nrocds-b3wdp1-MD-1710231661600din 12.03.2024 . 5 ani,** de la recepționarea procesului verbal de executare a lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirea dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **5 zile calendaristice.**
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5 zile calendaristice.**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Popov V.

Funcția în cadrul firmei: Director General

Denumirea firmei și sigiliu: Euro VL Construct SRL

**Cuprins Lucrari de reparatii la Sala de Festivitati a Casei de Cultura din s. Viisoara, r-nul Edinet**

<b>Simbol</b>	<b>Denumire</b>	<b>Pagina</b>
C	Cuprins Dosar Raportare	
<b>3</b>	<b>Lucrari de reparatii la Sala de Festivitati a Casei de Cultura din s. Viisoara, r-nul Edinet</b>	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	6
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	9

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3

Obiectul: Sala de festivitati						
Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor.	m2			441,74 237,29
1.1.1.1	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,37000	145,00	53,65
1.1.1.2	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,95000	110,00	104,50
1.1.1.3	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,42000	77,50	32,55
1.1.1.4	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,00000	0,05	2,50
1.1.1.5	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,00000	0,05	1,45
1.1.1.6	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,80000	3,50	9,80
1.1.1.7	7422010060100	Timplar	h-om	3,45000	63,62	219,48
1.1.1.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23000	63,62	14,63
1.1.1.9	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,05000	63,62	3,18
1.1.2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			106,31 77,61
1.1.2.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14000	3,50	24,99
1.1.2.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00400	19,00	0,08
1.1.2.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22000	63,62	77,61
1.1.2.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,07900	45,00	3,56
1.1.2.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01600	5,00	0,08
1.1.3	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). K=3	m2			63,08 45,80
1.1.3.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	4,29000	3,50	15,02
1.1.3.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00300	19,00	0,06
1.1.3.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,72000	63,62	45,80
1.1.3.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,04800	45,00	2,16
1.1.3.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,00900	5,00	0,05
1.1.4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			43,70 34,99
1.1.4.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,05490	8,20	8,65
1.1.4.2	4100126202818	Apă	m3	0,00100	19,00	0,02
1.1.4.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45000	63,62	28,63
1.1.4.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	63,62	6,36
1.1.4.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00100	45,00	0,05
1.1.5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,61 1,91
1.1.5.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15000	24,00	3,60
1.1.5.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,05000	2,00	0,10
1.1.5.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	63,62	1,91
1.1.6	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa. (Culoarea de coordonat cu beneficiarul)	m2			140,14 22,27
1.1.6.1	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	0,75000	7,80	5,85
1.1.6.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,12000	55,00	6,60
1.1.6.3	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	1,70000	58,50	99,45
1.1.6.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00500	19,00	0,10
1.1.6.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,35000	63,62	22,27
1.1.6.6	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	0,06000	98,00	5,88
1.1.7	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane.	m2			310,84 127,23
1.1.7.1	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,35000	122,50	42,88
1.1.7.2	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,86000	110,00	94,60

1.1.7.3	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,27000	77,50	20,93
1.1.7.4	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,00000	0,05	2,25
1.1.7.5	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,00000	0,05	1,00
1.1.7.6	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,20000	3,50	4,20
1.1.7.7	20054708	Conector	buc	4,44000	4,00	17,76
1.1.7.8	7422010060100	Timplar	h-om	1,80000	63,62	114,51
1.1.7.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15000	63,62	9,54
1.1.7.10	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,05000	63,62	3,18
1.1.8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>126,05</b> 97,33
1.1.8.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14000	3,50	24,99
1.1.8.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00400	19,00	0,08
1.1.8.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,53000	63,62	97,33
1.1.8.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,07900	45,00	3,56
1.1.8.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01950	5,00	0,10
1.1.9	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52). K=3	m2			<b>75,02</b> 59,16
1.1.9.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	4,29000	3,50	15,02
1.1.9.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00300	19,00	0,06
1.1.9.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,93000	63,62	59,16
1.1.9.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01200	45,00	0,54
1.1.9.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,04800	5,00	0,24
1.1.10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			<b>43,70</b> 34,99
1.1.10.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,05490	8,20	8,65
1.1.10.2	4100126202818	Apă	m3	0,00100	19,00	0,02
1.1.10.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45000	63,62	28,63
1.1.10.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	63,62	6,36
1.1.10.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00100	45,00	0,05
1.1.11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			<b>5,61</b> 1,91
1.1.11.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15000	24,00	3,60
1.1.11.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	2,00	0,10
1.1.11.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	63,62	1,91
1.1.12	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. (Culoarea de coordonat cu beneficiarul)	m2			<b>65,29</b> 43,90
1.1.12.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40000	48,00	19,20
1.1.12.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06000	3,50	0,21
1.1.12.3	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,50000	2,00	1,00
1.1.12.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05000	10,00	0,50
1.1.12.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00200	19,00	0,04
1.1.12.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,69000	63,62	43,90
1.1.12.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01000	45,00	0,45
1.1.13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.	m			<b>232,18</b> 5,73
1.1.13.1	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,00000	220,00	220,00
1.1.13.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00000	1,00	6,00
1.1.13.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,08000	63,62	5,09
1.1.13.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	63,62	0,64
1.1.13.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	45,00	0,45
1.1.14	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice lipite cu clei (PVA) sau similar.	m			<b>42,97</b> 33,08
1.1.14.1	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,05000	8,50	8,93
1.1.14.2	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,00600	160,00	0,96
1.1.14.3	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,52000	63,62	33,08
1.1.15	CJ09B	Ornamente decorative ( VSCO-1) sau similare din ipsos, ( Pileastre, capitellii , flori )gata confectionate, uzinate, montate la interior,( La coloane 3 buc . 0.45*0.45*300cm)) cu suprafata de contact intre 0,125-0,5 mp	buc			<b>419,09</b> 89,06
1.1.15.1	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	3,50000	3,50	12,25
1.1.15.2	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,10000	26,00	2,60
1.1.15.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00200	19,00	0,04
1.1.15.4	2523146720000	Ornament uzinat	buc	1,05000	300,00	315,00
1.1.15.5	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,30000	63,62	82,70
1.1.15.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	63,62	6,36
1.1.15.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00300	45,00	0,14
1.1.16	RpCK16G	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al	m2			<b>3 838,89</b>

		doilea frecat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat mozaic venetian de 2-3 cm grosime cu sparturi de marmura, diferite culori, inclusiv frecatul 1 si 2.				259,56
1.1.16.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,05000	2,20	59,51
1.1.16.2	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,00000	2,20	8,80
1.1.16.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,05400	450,00	24,30
1.1.16.4	2682162204765	Mozaic venetian din marmura bej saci g = 2 mm	kg	61,00000	55,00	3 355,00
1.1.16.5	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,20000	12,00	2,40
1.1.16.6	20054888	Rumeguș	kg	0,05000	5,00	0,25
1.1.16.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,02000	19,00	0,38
1.1.16.8	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,04000	0,00	0,00
1.1.16.9	2222222222992	Materiale marunte (pisla de lustruit, etc.)	%	1,00000	0,00	34,51
1.1.16.10	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,73000	63,62	237,29
1.1.16.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,35000	63,62	22,27
1.1.16.12	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	0,61000	150,00	91,50
1.1.16.13	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,04500	45,00	2,03
1.1.16.14	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,01200	55,00	0,66
1.1.17	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp .	m			<b>87,37</b> 54,07
1.1.17.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,00000	2,20	4,40
1.1.17.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00600	450,00	2,70
1.1.17.3	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,00500	0,00	0,00
1.1.17.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00150	19,00	0,03
1.1.17.5	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,02000	25,00	25,50
1.1.17.6	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,10000	2,20	0,22
1.1.17.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,75000	63,62	47,71
1.1.17.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	63,62	6,36
1.1.17.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	45,00	0,45

**Obiectul: Sala de festivitati**

**Devizul: Lucrari de electromontaj**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.2.1	08-03-572-3	Blocuri de comanda si puncte (dulapuri) de distributie, inaltime pina la 1700 mm - Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600.	buc			<b>555,40</b> 147,59
1.2.1.1	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,15000	42,00	6,30
1.2.1.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,17000	120,00	20,40
1.2.1.3	1019852	Vopsea	kg	0,03000	55,00	1,65
1.2.1.4	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01500	16 000,00	240,00
1.2.1.5	1	Muncitor	h-om	2,32000	63,62	147,59
1.2.1.6	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,10000	450,00	45,00
1.2.1.7	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,77000	98,00	75,46
1.2.1.8	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,10000	190,00	19,00
1.2.2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc			<b>14,00</b> 14,00
1.2.2.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22000	63,62	14,00
1.2.3	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg( Numai manopera)	100 m			<b>737,95</b> 737,95
1.2.3.1	1	Muncitor	h-om	11,60000	63,62	737,95
1.2.4	Pret de piata	Кабель WGng (LS)2*2,5	m			<b>19,80</b> 0,00
1.2.4.1	Material	Кабель WGng (LS)2*2,5	m	1,00000	19,80	19,80
1.2.5	Pret de piata	Кабель WG ng (LS)3*1,5 Z	m			<b>13,00</b> 0,00
1.2.5.1	Material	Кабель WG ng (LS)3*1,5 Z	m	1,00000	13,00	13,00
1.2.6	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa( Numai manopera)	100 buc			<b>2 048,45</b> 2 048,45
1.2.6.1	1	Muncitor	h-om	32,20000	63,62	2 048,45
1.2.7	Pret de piata	Intrerupator ordinar	buc			<b>55,00</b> 0,00
1.2.7.1	Material	Intrerupator ordinar	buc	1,00000	55,00	55,00
1.2.8	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa( Numai manopera)	100 buc			<b>2 423,79</b> 2 423,79

1.2.8.1	1	Muncitor	h-om	38,10000	63,62	2 423,79
1.2.9	Pret de piata	Priza euro dubla	buc			<b>68,00</b>
						0,00
1.2.9.1	Material	Priza euro dubla	buc	1,00000	68,00	68,00
1.2.10	08-03-594-12	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, ( numai manopera)	100 buc			<b>25 192,12</b>
						25 192,12
1.2.10.1	1	Muncitor	h-om	396,00000	63,62	25 192,12
1.2.11	Pret de piata	candelabre ( lustra)LED 6*E14 Broche Cellini CLN 165-D49C	buc			<b>3 310,00</b>
						0,00
1.2.11.1	Material	candelabre ( lustra)LED 6*E14 Broche Cellini CLN 165-D49C	buc	1,00000	3 310,00	3 310,00
1.2.12	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Curent 25A)( Numai manopera)	buc			<b>71,25</b>
						71,25
1.2.12.1	1	Muncitor	h-om	1,12000	63,62	71,25
1.2.13	Pret de piata	Cutie de distributie 100*100*25	buc			<b>12,50</b>
						0,00
1.2.13.1	Material	Cutie de distributie 100*100*25	buc	1,00000	12,50	12,50
1.2.14	Pret de piata	Diblu POLIPROPILENA	buc			<b>1,25</b>
						0,00
1.2.14.1	Material	Diblu POLIPROPILENA	buc	1,00000	1,25	1,25

**Obiectul: Sala de festivitati**

**Devizul: Utilaj**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.3.1	Pret de piata	Cutie pentru automate 12 module	buc			<b>550,00</b>
						0,00
1.3.1.1	Material	Cutie pentru automate 12 module	buc	1,00000	550,00	550,00
1.3.2	Pret de piata	Intrerupator automat 1P BA 47-63 16 A EKF	buc			<b>45,00</b>
						0,00
1.3.2.1	Material	Intrerupator automat 1P BA 47-63 16 A EKF	buc	1,00000	45,00	45,00
1.3.3	Pret de piata	Intrerupator automat difirential TDM UZO 25A	buc			<b>275,00</b>
						0,00
1.3.3.1	Material	Intrerupator automat difirential TDM UZO 25A	buc	1,00000	275,00	275,00

**APROBAT:**

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

**Investitor:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

Obiectivul: Lucrari de reparatii la Sala de Festivitati a Casei de Cultura din s. Viisoara, r-nul Edinet

## Deviz local Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2024-03-20

Valoarea de deviz 439 197,94 (Lei)

Obiectul: Sala de festivitati						
Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor.	m2	150,00000	441,74	66 260,91
					237,29	35 593,41
1.1.2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	150,00000	106,31	15 946,96
					77,61	11 641,81
1.1.3	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). K=3	m2	-150,00000	63,08	-9 462,13
					45,80	-6 870,58
1.1.4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	150,00000	43,70	6 555,49
					34,99	5 248,36
1.1.5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	150,00000	5,61	841,27
					1,91	286,27
1.1.6	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa. (Culoarea de coordonat cu beneficiarul)	m2	150,00000	140,14	21 021,11
					22,27	3 339,86
1.1.7	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane.	m2	208,00000	310,84	64 655,33
					127,23	26 464,45
1.1.8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	208,00000	126,05	26 218,75
					97,33	20 245,30
1.1.9	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52). K=3	m2	-208,00000	75,02	-15 603,19
					59,16	-12 305,97
1.1.10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	208,00000	43,70	9 090,27
					34,99	7 277,72
1.1.11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	208,00000	5,61	1 166,57
					1,91	396,97
1.1.12	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. (Culoarea de coordonat cu beneficiarul)	m2	208,00000	65,29	13 581,02
					43,90	9 130,24
1.1.13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.	m	24,00000	232,18	5 572,21
					5,73	137,41
1.1.14	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice lipite cu clei (PVA) sau similar.	m	109,00000	42,97	4 683,25
					33,08	3 605,78
1.1.15	CJ09B	Ornamente decorative ( VSCO-1) sau similare din ipsos, ( Pileastre, capitellii , flori )gata confectionate, uzinate, montate la interior,( La coloane 3 buc . 0.45*0.45*300cm) cu suprafata de contact intre 0,125-0,5 mp	buc	48,00000	419,09	20 116,13
					89,06	4 275,03
1.1.16	RpCK16G	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea frecat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat mozaic venetian de 2-3 cm grosime cu sparturi de marmura, diferite culori, inclusiv frecatul 1 si 2.	m2	2,20000	3 838,89	8 445,55
					259,56	571,02
1.1.17	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din	m	58,00000	87,37	5 067,60



	gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp .			54,07	3 136,29
--	---	--	--	-------	----------

<b>Total manopera (ore)</b>		<b>1 763,27600</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>		<b>0,00000</b>

Total		244 157,12
Asigurari sociale	24,00000%	26 921,61
Total		271 078,74
Cheltuieli de transport	5,00000%	6 496,47
Total		277 575,21
Cheltuieli de regie	5,50000%	15 266,64
Total		292 841,84
Beneficiu de deviz	3,00000%	8 785,26

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>301 627,10</b>
-----------------------------	-------------------

**Obiectul: Sala de festivitati**

**Devizul: Lucrari de electromontaj**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.2.1	08-03-572-3	Blocuri de comanda si puncte (dulapuri) de distributie, inaltime pina la 1700 mm - Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600.	buc	1,00000	555,40	555,40
					147,59	147,59
1.2.2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile.	buc	12,00000	14,00	167,95
					14,00	167,95
1.2.3	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg( Numai manopera)	100 m	3,50000	737,95	2 582,83
					737,95	2 582,83
1.2.4	Pret de piata	Кабель WGng (LS)2*2,5	m	150,00000	19,80	2 970,00
					0,00	0,00
1.2.5	Pret de piata	Кабель WG ng (LS)3*1,5 Z	m	200,00000	13,00	2 600,00
					0,00	0,00
1.2.6	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa( Numai manopera)	100 buc	0,06000	2 048,45	122,91
					2 048,45	122,91
1.2.7	Pret de piata	Intreruptor ordinar	buc	6,00000	55,00	330,00
					0,00	0,00
1.2.8	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa( Numai manopera)	100 buc	0,10000	2 423,79	242,38
					2 423,79	242,38
1.2.9	Pret de piata	Priza euro dubla	buc	10,00000	68,00	680,00
					0,00	0,00
1.2.10	08-03-594-12	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, ( numai manopera)	100 buc	0,12000	25 192,12	3 023,05
					25 192,12	3 023,05
1.2.11	Pret de piata	candelabre ( lustra)LED 6*E14 Broche Cellini CLN 165-D49C	buc	12,00000	3 310,00	39 720,00
					0,00	0,00
1.2.12	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Curent 25A)( Numai manopera)	buc	7,00000	71,25	498,75
					71,25	498,75
1.2.13	Pret de piata	Cutie de distributie 100*100*25	buc	16,00000	12,50	200,00
					0,00	0,00
1.2.14	Pret de piata	Diblu POLIPROPILENA	buc	280,00000	1,25	350,00
					0,00	0,00

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>106,66200</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00000</b>

Total		54 043,27
Asigurari sociale	24,00000%	1 628,51
Total		55 671,78

Cheltuieli de transport	5,00000%	2 355,92
Total		58 027,70
Cheltuieli de regie	50,00000%	3 392,73
Total		61 420,43
Beneficiu de deviz	3,00000%	1 842,61

<b>Total Deviz fara TVA</b>		<b>63 263,04</b>
-----------------------------	--	------------------

**Obiectul: Sala de festivitati**

**Devizul: Utilaj**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.3.1	Pret de piata	Cutie pentru automate 12 module	buc	1,00000	550,00	550,00
					0,00	0,00
1.3.2	Pret de piata	Intrerupator automat 1P BA 47-63 16 A EKF	buc	6,00000	45,00	270,00
					0,00	0,00
1.3.3	Pret de piata	Intrerupator automat difirential TDM UZO 25A	buc	1,00000	275,00	275,00
					0,00	0,00

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>0,00000</b>
-----------------------------	----------------

<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00000</b>
--	----------------

Total	1 095,00
-------	----------

Cheltuieli pentru depozitare	1,20000%	13,14
------------------------------	----------	-------

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>1 108,14</b>
-----------------------------	-----------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>365 998,28</b>
-------------------------------	-------------------

<b>TVA (20%)</b>	<b>73 199,66</b>
------------------	------------------

<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>439 197,94</b>
----------------------	-------------------

<b>Inclusiv salariul</b>	<b>118 958,85</b>
--------------------------	-------------------

Cursul de referință: 19.1665 Lei/Euro, din data de 2024-02-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Lucrari de reparatii la Sala de Festivitati a Casei de Cultura din s. Viisoara, r-nul Edinet

## Devizul local de resurse Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2024-03-20

Valoarea de deviz 439 197,94 (Lei)

Obiect: Sala de festivitati						
Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	17,90000	63,62	1 138,73
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	161,10000	63,62	10 248,61
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	199,80000	63,62	12 710,57
4	7129200011200	Finisor MP	h-om	56,68000	63,62	3 605,78
5	7132030012600	Mozaicar	h-om	51,70600	63,62	3 289,35
6	7133010012100	Ipsosar	h-om	62,40000	63,62	3 969,67
7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	206,76000	63,62	13 153,34
8	7422010060100	Timplar	h-om	893,82000	63,62	56 861,67
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	113,11000	63,62	7 195,66
<b>Total manopera</b>						<b>112 173,39</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de şters	kg	10,40000	10,00	104,00
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,46680	450,00	210,06
3	20054708	Conector	buc	923,52000	4,00	3 694,08
4	20054888	Rumeguș	kg	0,11000	5,00	0,55
5	222222222992	Materiale marunte (pisla de lustruit, etc.)	%	1,00000	0,00	75,91
6	2416586105303	Amorsa-grund	kg	53,70000	24,00	1 288,80
7	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	83,20000	48,00	3 993,60
8	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	255,00000	58,50	14 917,50
9	2430226100700	Grund alchidic	kg	18,00000	55,00	990,00
10	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	112,50000	7,80	877,50
11	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,65400	160,00	104,64
12	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	114,45000	8,50	972,83
13	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	24,00000	220,00	5 280,00
14	2523146720000	Ornament uzinat	buc	50,40000	300,00	15 120,00
15	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	14,60000	2,20	32,12
16	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	175,51000	2,20	386,12
17	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	180,48000	3,50	631,68
18	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 020,30000	3,50	3 571,05
19	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	377,65420	8,20	3 096,76
20	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	55,50000	145,00	8 047,50
21	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	72,80000	122,50	8 918,00
22	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,37800	0,00	0,00
23	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	59,16000	25,00	1 479,00
24	2682162204765	Mozaic venetian din marmura bej saci g = 2 mm	kg	134,20000	55,00	7 381,00
25	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	4,80000	26,00	124,80
26	2822115708000	Element de sustinere	buc	669,60000	3,50	2 343,60
27	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	321,38000	110,00	35 351,80
28	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	119,16000	77,50	9 234,90
29	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	144,00000	1,00	144,00
30	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16 860,00000	0,05	843,00
31	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	8 510,00000	0,05	425,50
32	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,44000	12,00	5,28
33	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	104,00000	2,00	208,00

34	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,75100	19,00	33,27
35	4100126202818	Apă	m3	0,35800	19,00	6,80
36	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,90000	2,00	35,80
<b>Total materiale</b>						<b>129 929,46</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,17900	45,00	98,06
2	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	1,34200	150,00	201,30
3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,90800	45,00	895,86
4	2952240004021	Mixer electric	h-ut	-4,87800	5,00	-24,39
5	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,02640	55,00	1,45
6	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuiei stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	9,00000	98,00	882,00
<b>Total utilaje</b>						<b>2 054,28</b>
Total						244 157,12
Asigurari sociale				24,00000%		26 921,61
Total						271 078,74
Cheltuieli de transport				5,00000%		6 496,47
Total						277 575,21
Cheltuieli de regie				5,50000%		15 266,64
Total						292 841,84
Beneficiu de deviz				3,00000%		8 785,26
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>301 627,10</b>

**Obiect: Sala de festivitati**

**Deviz: Lucrari de electromontaj**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera**

1	1	Muncitor	h-om	104,02200	63,62	6 617,51
2	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,64000	63,62	167,95
<b>Total manopera</b>						<b>6 785,46</b>

**Materiale**

1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,17000	120,00	20,40
2	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,15000	42,00	6,30
3	1019852	Vopsea	kg	0,03000	55,00	1,65
4	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01500	16 000,00	240,00
5	Material	candelabre ( lustra)LED 6*E14 Broche Cellini CLN 165-D49C	buc	12,00000	3 310,00	39 720,00
6	Material	Cutie de distributie 100*100*25	buc	16,00000	12,50	200,00
7	Material	Diblu POLIPROPILENA	buc	280,00000	1,25	350,00
8	Material	Intrerupator ordinar	buc	6,00000	55,00	330,00
9	Material	Priza euro dubla	buc	10,00000	68,00	680,00
10	Material	Кабель WG ng (LS)3*1,5 Z	m	200,00000	13,00	2 600,00
11	Material	Кабель WGng (LS)2*2,5	m	150,00000	19,80	2 970,00
<b>Total materiale</b>						<b>47 118,35</b>

**Utilaje**

1	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,10000	450,00	45,00
2	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,10000	190,00	19,00
3	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,77000	98,00	75,46
<b>Total utilaje</b>						<b>139,46</b>

Total 54 043,27

Asigurari sociale	24,00000%	1 628,51
Total		55 671,78
Cheltuieli de transport	5,00000%	2 355,92
Total		58 027,70
Cheltuieli de regie	50,00000%	3 392,73
Total		61 420,43
Beneficiu de deviz	3,00000%	1 842,61
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>63 263,04</b>

**Obiect: Sala de festivitati**

**Deviz: Utilaj**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
<b>Total manopera</b>					<b>0,00</b>	
<b>Materiale</b>						
1	Material	Cutie pentru automate 12 module	buc	1,00000	550,00	550,00
2	Material	Intrerupator automat 1P BA 47-63 16 A EKF	buc	6,00000	45,00	270,00
3	Material	Intrerupator automat difirential TDM UZO 25A	buc	1,00000	275,00	275,00
<b>Total materiale</b>					<b>1 095,00</b>	
<b>Utilaje</b>						
<b>Total utilaje</b>					<b>0,00</b>	
Total					1 095,00	
Cheltuieli pentru depozitare				1,20000%	13,14	
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>					<b>1 108,14</b>	
<b>Total</b>					<b>365 998,28</b>	
TVA				20%	73 199,66	
<b>TOTAL Deviz</b>					<b>439 197,94</b>	

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)